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RAQAMLI TA’LIM MUHITIDA 
O‘SMIRLARNING O‘ZINI 

ANGLASH JARAYONI VA UNING 
SHAXSIY RIVOJLANISHGA 

TA’SIRI

Zufarova Yulduzxon Muxiddin qizi
Perfect university gumanitar fanlar kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0008-3869-6847
Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli ta’lim muhiti sharoitida o‘smirlarning o‘zini anglash jarayonining psixologik xu
susiyatlari hamda uning shaxsiy rivojlanishga ta’siri tahlil qilingan. Tadqiqotda o‘smirlik davrida shaxsning “Men” kon-
sepsiyasi, identiklikning shakllanishi, refleksiya va o‘zini baholash jarayonlariga raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt 
vositalari hamda ijtimoiy tarmoqlarning ta’siri yoritilgan. Shuningdek, raqamli ta’limning o‘smirlarning mustaqil fikrlashi, 
motivatsiyasi va akademik faolligiga ta’siri psixologik nuqtai nazardan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, o‘zini anglash, raqamli ta’lim, shaxsiy rivojlanish, identiklik, “Men” konsepsiyasi, sun’iy intel-
lekt, pedagogik psixologiya.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of adolescents’ self-awareness in a digital educational 
environment and its impact on personal development. The study examines the influence of digital technologies, artificial 
intelligence tools, and social networks on the formation of self-concept, identity, reflection, and self-esteem during ado-
lescence. Furthermore, the impact of digital education on adolescents’ independent thinking, motivation, and academic 
engagement is substantiated from a psychological perspective.

Key words: adolescence, self-awareness, digital education, personal development, identity, self-concept, artificial intel-
ligence, educational psychology.
Аннотация: В данной статье проанализированы психологические особенности процесса самосознания под-
ростков в условиях цифровой образовательной среды, а также его влияние на личностное развитие. В исследо-
вании рассмотрено воздействие цифровых технологий, средств искусственного интеллекта и социальных сетей 
на формирование “Я-концепции” личности, идентичности, рефлексии и самооценки в подростковом возрасте. 
Кроме того, с психологической точки зрения обосновано влияние цифрового образования на развитие самостоя-
тельного мышления, мотивации и академической активности подростков.

Ключевые слова: подростковый возраст, самосознание, цифровое образование, личностное развитие, идентич-
ность, “Я-концепция”, искусственный интеллект, педагогическая психология.

KIRISH
XXI asrda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi ta’lim tizimida yangi imkoniyatlarni yuzaga keltir-

moqda. Ayniqsa, o‘smirlarning ta’lim faoliyati tobora ko‘proq raqamli muhit bilan bog‘lanib bormoqda. Mazkur 
jarayon shaxs rivojlanishining muhim bosqichi hisoblangan o‘smirlik davrida o‘zini anglash, o‘zini baholash va 
identiklikning shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda.

Bugungi kunda o‘smirlar nafaqat an’anaviy ta’lim vositalaridan, balki sun’iy intellekt platformalari, virtual 
ta’lim tizimlari va ijtimoiy tarmoqlardan ham keng foydalanmoqdalar. Natijada shaxsning o‘zini anglash jarayoni 
yangi psixologik omillar bilan boyimoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zini anglash (self-awareness) tushunchasi psixologiya fanida markaziy o‘rinlardan birini egallaydi. I \

quad va \quad Me William James (1890) insonning “Men”ini ikki tarkibiy qismga ajratgan: “I” (anglayotgan Men) 
va “Me” (anglanayotgan Men). Mazkur klassik tafovut zamonaviy psixologiyadagi self-konsept nazariyalarining 
asosini tashkil etadi [1].

Erik Erikson (1968)ning psixosotsial rivojlanish nazariyasida o‘smirlik davri beshinchi bosqich – “iden-
titet va identitet diffuziyasi” davriga to‘g‘ri keladi. Bu bosqichda o‘smir “Men kimman?”, “Mening hayotimdagi 
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maqsadim nima?”, “Jamiyatdagi o‘rnim qayerda?” kabi savollar ustida chuqur mushohada yuritadi. Identitetning 
muvaffaqiyatli shakllanishi keyingi hayot bosqichlari uchun mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi [2].

James Marcia (1980) Erikson nazariyasini rivojlantirgan holda identitet maqomlarining to‘rt turini aniqlagan:

(1)	 identitet yutug‘i – faol izlanish natijasida shakllangan identitet;

(2)	 identitet moratoriyi – izlanish jarayonidagi holat;

(3)	 oldindan qabul qilingan identitet – mustaqil izlanishsiz shakllangan identitet;

(4)	 identitet diffuziyasi – na izlanish, na majburiyat mavjud bo‘lgan holat.

Raqamli muhit ushbu maqomlarning shakllanishiga yangi omillarni olib kiradi [3].
Albert Bandura (1977)ning ijtimoiy-kognitiv nazariyasiga ko‘ra, o‘zini anglash jarayoni kuzatish, taqlid qilish 

va o‘z-o‘zini baholash mexanizmlari orqali shakllanadi. Raqamli muhitda esa bu mexanizmlar yangi ko‘rinish 
kasb etib, onlayn modellardan o‘rnak olish, raqamli taqqoslash va virtual fikr-mulohazalar orqali namoyon 
bo‘ladi [4].

Susan Harter (1999)ning o‘z-o‘zini baholash modeli bo‘yicha o‘smirlarning o‘ziga bo‘lgan munosabati bir 
nechta yo‘nalishlarda differensiallashadi: akademik qobiliyat, ijtimoiy qabul qilinish, sport mahorati, jismoniy 
ko‘rinish va xulq-atvor. Raqamli muhit ushbu yo‘nalishlarga “raqamli kompetentlik” va “onlayn obro‘” kabi yangi 
o‘lchamlarni qo‘shmoqda [5].

Raqamli identitet va virtual o‘zini ifodalash. Sherry Turkle (1995) o‘zining Life on the Screen asarida inter-
netning identitet shakllanishiga ta’sirini ilk tadqiqotchilardan biri sifatida chuqur tahlil qilgan. Uning ta’kidlashicha, 
virtual muhitda o‘smirlar bir vaqtning o‘zida bir nechta identitetlarni sinab ko‘rish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 
Ushbu holat psixologiyada “multipleks identitet” yoki “suyuq identitet” tushunchalari orqali izohlanadi [6].

Danah Boyd (2014)ning It’s Complicated: The Social Lives of Networked Teens asarida ijtimoiy tarmoqlarda 
o‘smirlarning o‘zini ifodalash strategiyalari batafsil yoritilgan. Tadqiqotchi o‘smirlar raqamli muhitda “real o‘zi” 
va “ideallashtirilgan o‘zi” o‘rtasidagi tafovutni boshqarishda muayyan psixologik qiyinchiliklarga duch kelishini 
aniqlagan [7].

Urie Bronfenbrenner (1979)ning ekologik tizimlar nazariyasi nuqtai nazaridan raqamli muhit o‘smir rivojla-
nishining ekologik tizimiga yangi “kibermakon” sifatida kirib kelgan. Mazkur nazariya doirasida Subrahmanyam 
va Smahel (2011) raqamli muhitning mikrotizim (oila, tengdoshlar), mezotizim (ular o‘rtasidagi aloqalar) hamda 
ekzotizim (keng ijtimoiy muhit) darajalariga ta’sirini batafsil tahlil qilganlar [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida psixologik-pedagogik adabiyotlarni nazariy tahlil qilish, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv 

hamda ilmiy manbalarni umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Shuningdek, mazkur muammo yuzasidan 
olib borilgan zamonaviy xorijiy tadqiqotlar natijalari ham tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining eng murakkab bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan shu davrda o‘zini 

anglash jarayoni intensiv ravishda shakllanadi. Raqamli muhit esa mazkur jarayonning yangi psixologik kon
tekstini yaratmoqda. So‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, ijtimoiy tarmoqlar o‘smirlar uchun o‘z shaxsini 
namoyon qilish, baholash va boshqalar bilan taqqoslash maydoniga aylangan. Raqamli platformalarda olingan 
ijtimoiy baholar, fikrlar va munosabatlar o‘smirlarning o‘z-o‘zini baholashiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi  [7;  9]. 
Zamonaviy tadqiqotlarda ijtimoiy tarmoqlar “raqamli ijtimoiy ko‘zgu” sifatida talqin qilinib, o‘smir identikligining 
shakllanishida muhim omil ekanligi ta’kidlanadi.

Raqamli ta’lim muhiti o‘quvchilarda mustaqil bilim olish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bilan birga, ularning 
refleksiv qobiliyatlari va metakognitiv ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi [10]. Biroq texnologiyalardan 
nazoratsiz foydalanish akademik natijalarga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi ham aniqlangan. Raqamli vosi-
talardan foydalanishning maqsadi va sifati o‘quv muvaffaqiyatining muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Qisqa videolar va ijtimoiy tarmoqlardan haddan tashqari foydalanish o‘smirlarda “Men” obrazining aniqligini 
pasaytirishi mumkin. Ayrim tadqiqotlar qisqa videoli platformalardan intensiv foydalanish o‘zini anglashning 
izchilligiga salbiy ta’sir qilishini ko‘rsatgan. Sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim jarayoniga kirib kelishi 
esa yangi psixologik vaziyatni yuzaga keltirmoqda. Sun’iy intellekt vositalari o‘quvchilarga individual yordam 
ko‘rsatish, bilimlarni shaxsiylashtirish va o‘quv faoliyatini qo‘llab-quvvatlash imkonini yaratmoqda. Shu bilan 
birga, ularga haddan tashqari tayanish mustaqil fikrlash hamda ijtimoiy munosabatlarning rivojlanishiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi haqida ilmiy bahslar mavjud [11].
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Demak, raqamli ta’lim muhiti o‘smirlarning o‘zini anglash jarayoniga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatadi. Bir 
tomondan, u shaxsiy rivojlanish, o‘z imkoniyatlarini anglash va bilim olish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. 
Ikkinchi tomondan esa virtual qaramlik, identiklik inqirozi va ijtimoiy taqqoslash kabi psixologik xavflarni yuzaga 
keltirishi mumkin.

1-jadval: Raqamli ta’lim muhitining o‘smirlarning o‘zini anglash jarayoniga ta’siri
O‘zini anglash 
komponentlari Raqamli ta’lim muhitining ijobiy ta’siri Raqamli ta’lim muhitining salbiy ta’siri

O‘zini baholash Bilim va ko‘nikmalarni mustaqil baholash 
imkoniyatini oshiradi

Boshqalar bilan ortiqcha taqqoslash natijasida 
o‘ziga ishonch pasayishi mumkin

“Men” konsepsiyasi Shaxsiy qiziqish va qobiliyatlarni 
aniqlashga yordam beradi

Virtual obraz va real shaxs o‘rtasida tafovut 
yuzaga kelishi mumkin

Refleksiya O‘z faoliyatini tahlil qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi

Haddan tashqari axborot oqimi refleksiv 
fikrlashni susaytirishi mumkin

Identiklik shakllanishi Kasbiy va ijtimoiy identiklikni izlash 
imkoniyatlarini kengaytiradi

Identiklik inqirozi va virtual identiklikka 
qaramlik yuzaga kelishi mumkin

Motivatsiya Interaktiv platformalar o‘quv 
motivatsiyasini oshiradi

Raqamli chalg‘ituvchi omillar motivatsiyani 
pasaytirishi mumkin

Mustaqil fikrlash Mustaqil izlanish va tanqidiy fikrlash 
rivojlanadi

Tayyor ma’lumotlarga ortiqcha tayanish 
mustaqil fikrlashni cheklaydi

Ijtimoiy munosabatlar Muloqot va hamkorlik imkoniyatlarini 
kengaytiradi

Jonli muloqotning kamayishi ijtimoiy 
ko‘nikmalarga salbiy ta’sir qiladi

Akademik faollik Ta’lim resurslaridan foydalanish 
imkoniyatlarini oshiradi

Vaqtni noto‘g‘ri boshqarish akademik 
natijalarga salbiy ta’sir qilishi mumkin

Tahlil natijalarining umumlashtirilishi. Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim muhiti 
o‘smirlarning o‘zini anglash jarayoniga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatadi. Uning ijobiy jihatlari shaxsiy rivojlanish, 
mustaqil ta’lim va refleksiv fikrlashni qo‘llab-quvvatlasa, salbiy jihatlari identiklik inqirozi, virtual qaramlik va 
ijtimoiy taqqoslash kabi psixologik muammolarni keltirib chiqarishi mumkin. Shu sababli raqamli ta’lim vosita-
laridan foydalanishda pedagogik va psixologik nazoratni ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim muhiti o‘smirlarning o‘zini anglash jarayoniga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli texnologiyalar o‘smirlarda refleksiya, mustaqil ta’lim va shaxsiy rivojlanish imkoniyat-
larini kengaytirsa-da, ulardan maqsadli, me’yoriy va nazorat ostida foydalanish zarur. 

Pedagoglar hamda psixologlarning asosiy vazifasi raqamli ta’limning ijobiy imkoniyatlaridan samarali 
foydalanish bilan bir qatorda, uning salbiy psixologik oqibatlarini minimallashtirishdan iboratdir. Shu bilan birga, 
o‘smirlarda raqamli madaniyatni shakllantirish, media savodxonlikni rivojlantirish va tanqidiy fikrlash ko‘nikma-
larini mustahkamlash raqamli ta’lim muhitining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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